

Referat

Gilderådsmøde

Torsdag d. 31. oktober 2024 kl. 19.00 i Gildeborgen

Alle inviterede var til stede

Betty bød velkommen og foreslog, at vi startede mødet med et traktement, bestående af lækre sliders og en øl/vand.

Gennemgang af afviklede årets aktiviteter i 10. gilde, samt nyt fra Landsgildemestermøde /v. Betty:

Alle valg gik som de skulle ved gildetinget, hvor Betty afløste Bjørn som Gildemester. Sideposterne er stadig de samme.

D. 17. april var der Gildehal, det var en fin aften, lagt i hænderne på 4. gruppe.

D. 4. maj var vi på Gildeudflugt – en dejlig bustur til de mange nyopførte enheder i såvel Svenstrup som Frejlev, godt guidet af Bjørn, og med fin forplejning på turen, som var arrangeret af 3. gruppe.

D. 12. juni holdt vi Friluftsgildehal i Gildeborgens have. Der var dejligt vejr. Grupperne leverede salat til det grillede kød, og to fødselarer stod for en generøs sponsering af vinen.

D. 22. august var der Fødselsdagsgildehal, med den nye Gildemesters første gildemestertale, og fødselsdagsmenu med flæskesteg og is, og hvor Eva trakterede med bobler efter gildehallen. Dette var 2. gruppes fine arrangement.

D. 23-25. august var vi på Gildetur til kuriositeter i det vestjyske område. Gildeturen var tilrettelagt af to ildsjæle, Annie og Bjørn, og med 21 deltagere fra såvel vores eget som fra 1., 8. og 9. gilde. Det var en oplevelsesrig tur, med det største, det flotteste og det mest sjældne af forskellig art, og det bedste af noget ligeså, nemlig et dansk whiskydestilleri med smagsprøver og sammenligningsmuligheder med en medbragt whisky.

D. 11. september gjaldt det Gildemøde, hvor vi kom rundt om betonskulpturerne i Kildeparken, ikke alle af dem er synlige udefra. Ligeledes var vi en tur på Almenkirkegården, hvor mange af byens prominente borgere har fine gravmæler, bl.a. flere af Aalborg snapsens ”fædre”, og hvor vi ærbødigt nød en snaps. Turen sluttede i Gildeborgens have med rullepølsemadder og kaffe, og lune tæpper omkring benene, det var en fin tur, arrangeret af 1. gruppe.

D. 1. oktober holdt vi Gildehal, en rigtig god aften som altid. Hanne gav et glas bobler efter Gildehallen. Denne aften var det 3. gruppe, der var tovholdere.

Og så er vi nået frem til nutiden, hvor jeg er orienteret om at 2. gruppe har noget rigtig spændende på programmet til mødet i november.

I Distriktsgilderegi holdes der distriktsgildehal d. 7. november i Aalborg kloster. Det bliver med optagelse af Camilla som ridder. Camilla bliver sikkert en af de sidste riddere i Danmark, idet begrebet ridder er gledet ud af ligningen i gilderegi.

Der vil i Distriktsgildet blive afholdt nytårskur d. 11. januar 2025. Dette arrangement er stadig i planlægningsfasen.

Derefter har jeg lovet at fortælle om Gildemesterstævnet i Fredericia d. 28-29. september:

Efter ankomst og indkvartering blev deltagerne opdelt i hold, Et hold blev sendt ud på et "løb" om biodiversitet i området – vi skulle spotte variationer i den levende natur. Et spændende løb – på en del kilometer! Det sluttede med, at vi skulle evaluere om det var noget ens eget gilde kunne arbejde videre med.

Et andet hold fik projekt "gildespejder for en dag" som opgave.

Det 3. hold skulle fremstille et Matador-lignende brætspil: "Det attraktive Gilde" dette spil blev godt modtaget, og et udvalg skal nu prøve at føre det ud i virkeligheden.

Efter middagen var der foredrag ved Lars Bredkjær om at se det positive i alle situationer. Han kom med følgende eksempel: De ringer fra skolen at din datter er faldet ned af gyngen og har brækket en arm! Det er jo slemt – men – på den anden side, så behøver du så ikke at køre hende til svømning i eftermiddag! Ja, han gav mange muntre eksempler, og var naturligvis også hyret for at få os til at le!

Søndagen var lagt i hænderne på LGM Søren Silving. Han fortalte, hvordan man arbejder på at få det skrantende antal gildebrødre op igen. Der planlægges et inspirationshæfte som skal udkomme til december. Om det så vil hjælpe er der måske nok mange der tvivler på. Søren Silving fortalte, at der lige nu er 2479 gildebrødre i Danmark. Det er klart at man i gilderne mere og mere lukker sig om sig selv og ikke kigger ud i verden. Dette viste sig også ved dette stævne, hvor kun en tredjedel mødte frem. Han sluttede med et beskedent ønske (kaldte han det): Hvert gilde i Danmark har til opgave at skaffe tre nye medlemmer, det behøver ikke være hvert år, men måske hvert andet eller tredje år.

Så ville Gildebevægelsen være på banen i mange år endnu.

Efter en sandwich to go sluttede et rimelig godt stævne.

Budgetstatus v/Camilla:

Budgettet balancerer fint uden udsving. Alle har betalt kontingent for 2024. Der er en ret stor udgift til gebyrer i forbindelse med Netbank. Vi drøftede muligheden for en anden og knap så dyr aftale.

Beretning fra grupperne:

1. gruppe v/Jytte: Vi har afholdt to møder. Første møde var hos Annie, hvor vi startede med frokost. Derefter kørte vi til Aabybro, hvor der er bunkere fra krigens tid. På udsigten var der en beskrivelse med billeder og tekst fra den kunstige by, "Mundorf", som blev oprettet under krigen. På hjemvejen drejede vi ind og fik en is.

Andet møde var hos Betty og Verner, hvor vi startede med god mad, inden vi kørte til Nørre Uttrup Kirke til "syng dansk" med flere kor, Vi afsluttede med sønderjysk kaffebord.

Næste møde bliver hos Vibeke, hvor vi skal til sang i Hasseris Kirke. Der finpudser vi invitationen til vores julemøde med to fødselarer.

2. gruppe v/Leif: Vi har afholdt tre møder. Første møde var hos Jørgen Bøgh, hvor vi fik besat posterne og planlagt gruppemøder for resten af året. Vi planlagde også fødselsgildehallen.

Andet møde var hos Leif i kolonihaven. Her blev serveret biksemad af resterne fra fødselsdags- gildehallen. Derefter holdt vi brainstorm vedr. gildemødet d. 5. november

Tredje møde var hos Lisbeth og Jørn. Her snakkede vi detaljer omkring 5. november. Og så havde vi en runde om bordet om gruppens seneste ferier.

3. gruppe v/Annette: Vi har holdt tre gruppemøder og har fundet ud af, at vi fungerer godt i vores nye gruppe.

Første gruppemøde var hos Camilla, hvor vi fik fundet ud af hvem det står for de forskellige ting i gruppen og fik lavet en gruppemødeliste.

Andet møde var hos Kirsten S. Her havde vi kun et punkt på dagsordenen, nemlig planlægning af oktober gildehallen d. 1. oktober, som vi skulle stå for.

Tredje møde blev holdt hos Janne, og her er vi begyndt at tænke på vores næste arrangement, som er traveturen i januar måned. Der kom flere forskellige forslag, så vi er i gang med at finde ud af, hvad vi vil udsætte jer for. Så glæd jer, det bliver spændende!

Beretning fra udvalgene:

Webmaster v/ Janne:

Hvis der er noget vi gerne vil have med på hjemmesiden, hører Janne gerne fra os. Ellers intet nyt til dette punkt.

GIM v/Lisbeth:

To danske pigespejdere har været i Indien, hvor de var i dialog med over 400 piger. Målet var selvstændighed for disse piger. De to spejdere er villige til at komme og fortælle om deres spændende tur, f.eks. på et Fellow Ship møde.

Spejderkontakt v/Bjørn:

Orientering om fredsllys arrangementet. Vi har givet god tilslutning og kan således "besætte" alle pladser.

Oplysningsudvalget v./ Betty:

Intet til dette punkt.

Gildeborgsudvalget v./Jørn:

Der er desværre sket det, at man to gange er kommet til Gildeborgen, hvor terrassedøre har stået vidt åbne. Jørn indprenter, at man altid husker, at den, der har åbnet en terrassedør, også husker at få den lukket igen, inden Gildeborgen forlades!

Termostaterne på radiatorerne er nu indstillet således, at de altid går tilbage til udgangspunktet kl. 24 – så hvis nogen har lyst til at stille på termostaterne, står det os frit for...

Februarmødet v/Bjørn:

Bjørn orienterede om, at mødet bliver d. 25. februar 2025, og det bliver med Steen Hildebrandt, (professor, filosof og meget andet) som vil tale om FN´s verdensmål. Det kommer til at foregå på restaurant Orkideen i Aalborg, og mere information følger.

EVT.: Vibeke (på vegne af Jytte) efterspørger hjælp til opvask ved et arrangement d. 27- november i Skalborg Kirke.

Betty afsluttede derefter mødet og takkede alle de fremmødte for at have bidraget på bedste vis.

5.november 2024

Hanne Juul, referent